1 / 5

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

UNIDADE: UNINASSAU BOA VIAGEM

CURSO: Administração, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Biomedicina, Ciências Aeronáutica,
Direito, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina Veterinária, Nutrição, Odontologia,
Psicologia, Relações Internacionais e Terapia Ocupacional.

As coordenações de curso da Uninassau Boa Viagem, no uso de suas atribuições e de acordo

com o disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve:

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de

27 / 08 / 2024 até 02/ 0 9 / 2 0 2 4  às 23:59. Através do link:

https://forms.office.com/r/BFTTKsDCaH

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 09/09/2024 e constará de prova escrita e

entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está se

candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato.

Art. 3º. A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos.

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4).

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.
Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo:

Professor(a) Disciplina (s) Curso(s) Vagas

Laissa Ribeiro Conhecimentos Técnicos de Aviões Ciências Aeronáuticas 5

LUANA LEITE Fundamentos Contábeis ADMINISTRAÇÃO 4

LORENA ARRUDA
ATIVIDADES PRÁTICAS

INTERDISCIPLINARES DE EXTENSÃO
I

ADMINISTRAÇÃO 1

Renato Wanderley Farmacologia Biomedicina 2

Alex Melo Hematologia básica Biomedicina 2

MATEUS ALECRIM Direito das famílias DIREITO 2

MATEUS ALECRIM

Teoria e fundamentos da const. DIREITO 2

2 / 5

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

EDUARDA PEIXOTO Introdução ao estudo do direito DIREITO 2

BRUNA ARRUDA Direito constitucional tributário DIREITO  2

JOSÉ BIONE Direito dos Negócios DIREITO  2

NATHALIA CONCENTINO  Organização da Adm. Pública DIREITO  2

DELIONE VIEIRA Responsabilidade Civil DIREITO  2

DELIONE VIEIRA TEORIA DO DIREITO CIVIL  DIREITO  2

Mayara Macêdo Eletrofototermoterapia Fisioterapia 2

        Débora Rufino Anatomia Humana

Biomedicina

2

        Débora Rufino Anatomia Humana Farmácia 2

        Débora Rufino Anatomia Humana

Fisioterapia

2

Raylene Pires Cinesioterapia e Reeducação Funcional Fisioterapia  2

Karitas Lima  Citologia, Histologia e Embriologia  Biomedicina 2

Diego Lira Parasitologia clinica Biomedicina 4

Andreia Marques Microbiologia Básica Medicina Veterinária 2

Daniel Da Silva Praia Fisiologia Veterinária Básica Medicina Veterinária 2

Karen Mascaro

Semiologia Veterinária Medicina Veterinária 2

Stephanie Gueiros  Histologia e Embriologia Animal Medicina Veterinária 1

Saulo Romero Felix
Patologia Geral e Técnicas de

Necropsia dos Animais Domésticos
Medicina Veterinária 2

Thaiza Helena Fernandes Farmacologia
Medicina Veterinária

1

Maria Luciana das Neves
Anatomia Descritiva Dos Animais

Domésticos
Medicina Veterinária 4

3 / 5

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

Karitas Lima Citologia, Histologia e Embriologia Nutrição 1

Daniel Praia Bioquímica Humana Nutrição 1

Débora Rufino Anatomia Humana Nutrição 2

Thaysa Amorim Avaliação Nutricional Nutrição 1

Jussara Pessôa Técnica Dietética Básica
Nutrição

1

IKLA CAVALCANTE

PSICOLOGIA:

FENÔMENOS E

PROCESSOS (MANHÃ E

NOITE)

PSICOLOGIA 4

RUANO DE BRITO
ALVES

PSICOLOGIA DA
PERSONALIDADE
(MANHÃ E NOITE)

PSICOLOGIA 2

TABATHA OLIVEIRA
DINÂMICAS DE GRUPO (MANHÃ

E NOITE)
PSICOLOGIA 2

WLAFRIDO MENEZES
TECNICAS PSICANALÍTICAS (MANHÃ

E NOITE)
PSICOLOGI 2

ANDERSON DUARTE ESTÁGIO BASICO I (MANHÃ E NOITE) PSICOLOGIA 2

AMANDA XAVIER ENGENHARIA DE REQUISITOS

ANÁLISE E
DESENVOLVIME

NTO DE
SISTEMAS

4

AMANDA XAVIER

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A
OBJETOS

ANÁLISE E
DESENVOLVIME

NTO DE
SISTEMAS

2

GABRIELLA
MAZARELLA

REGIME DAS ORGANIZAÇÕES

INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAI

S
1

THAYS FELIPE
TEORIA DAS RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERVACIONAI

S
2

GILVANETE SENA LÍNGUA ESPANHOLA
RELAÇÕES

INTERNACIONAI
S

1

       Lucas Paiva

PRÁTICAS INTEGRADAS EM

TERAPIA OCUPACIONAL

  Terapia

Ocupacional

2

4 / 5

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

Liz Matos
ATIVIDADES E

RECURSOS
TERAPÊUTICOS

Terapia Ocupacional 2

Angela Hare dos Anjos FISIOPATOLOGIA HUMANA Terapia Ocupacional 1

Angela Hare Dos Anjos ANATOMIA HUMANA        Odontologia 6

Híttalo Rodrigues Diagnóstico em Odontologia (MANHÃ) Odontologia 10

Carlos Gilberto
Diagnóstico em Odontologia (NOITE)

Odontologia 5

Carlos Gilberto  Anatomofisiologia geral (MANHÃ) Odontologia 5

Jhony Negreiros  Clínica do idoso (MANHÃ E NOITE) Odontologia 20

Tibério Matheus
Clínica de endodontia (MANHÃ E

NOITE)
Odontologia 10

Marília Soares
Clínica integrada restauradora (MANHÃ

E NOITE)
Odontologia

20

Débora Rufino  Anatomia humana (NOITE)
Odontologia

2

Adriana Ribeiro  Prótese laboratorial (MANHÃ E NOITE)
Odontologia

8

Adriana Ribeiro  Anestesiologia (MANHÃ)
Odontologia

5

Fernando Martorelli
Cirurgia bucomaxilofacial (MANHÃ E

NOITE)
Odontologia

5

Geórgia Falcão  Clínica da criança (MANHÃ E NOITE) Odontologia 8

ALEXSANDRE BEZERRA
CAVALCANTE

Anatomofisiologia geral (NOITE)
Odontologia

4

Amanda Barbosa Anestesiologia (manhã e noite) Odontologia 4

5 / 5

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

Amanda Barbosa Microbiologia oral (manhã e noite) Odontologia 4

LUANA LEITE
ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBIES

ADMINISTRAÇÃO  2

JEAN LIMEIRA   TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 4

JEAN LIMEIRA
TÓPICOS INTEGRADORES I

ADMINISTRAÇÃO

5

CLARISSA ALVARENGA

PSICOPATOLOGIA II

(MANHÃ E NOITE)
PSICOLOGIA 2

CLARISSA ALVARENGA
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

(MANHÃ E NOITE)
PSICOLOGIA 2

Liniker Scolfild
CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE DA

MULHER (NOITE)
ENFERMAGEM 2

Débora Rufino
ANATOMIA HUMANA (MANHÃ E

NOITE)
ENFERMAGEM 2

Cinthia Régis ANATOMIA APLICADA (NOITE) ENFERMAGEM 2

Heloisa Parisio
CENTRO CIRÚRGICO E CME (MANHÃ

E NOITE)
ENFERMAGEM 4

Celina Sebalde SEMIOLOGIA (NOITE) ENFERMAGEM 2

6 / 5

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.

Art. 8º. Não haverá revisão de provas das notas atribuídas.

                                              Recife, 27 de agosto de 2024